
n. 1 3 / A S 2  del 1 5 -0 1 -2 0 2 0  1  

COPIA 
 

 
 

AREA SERVIZI SOCIALI-AMBITO ALTO SEBINO 

DETERMINAZIONE N. 13/AS2 DEL 15-01-2020 

OGGETTO: Accordo di partenariato con gli Istituti Scolastici del territorio per 
la gestione di interventi atti a promuovere l'integrazione e la cittadinanza 
attiva nell'area dell'immigrazione, dei servizi di facilitazione, di consulenza 
linguistica e di mediazione culturale - Impegno di spesa e contestuale 
accertamento dell'entrata - Annualità 2020 (Piano di Zona 2018/2020) 
 

L'anno  duemilaventi il giorno  quindici del mese di gennaio negli Uffici della Comunità Montana 
dei Laghi Bergamaschi, 
 

IL RESPONSABILE DELL'AREA SERVIZI SOCIALI-AMBITO ALTO SEBINO 
 

individuato ai sensi del Decreto del Direttore della Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi n. 
31 del 28 ottobre 2019; 
VISTO il D. Lgs n. 267 del 18 agosto 2000; 
VISTO lo Statuto della Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi; 
VISTO il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione dell’Assemblea n. 24 del 26 
settembre 2013; 
VISTO il Bilancio di previsione 2020-2022 approvato con deliberazione dell’Assemblea n. 51 del 
30 dicembre 2019; 
VISTO il Piano esecutivo di gestione (PEG) 2020-2022 approvato con deliberazione della 
Giunta esecutiva n. 171 del 30 dicembre 2019; 
VISTI l’Accordo di programma e la Convenzione in essere tra la Comunità Montana dei Laghi 
Bergamaschi e i 10 Comuni appartenenti Ambito Distrettuale Alto Sebino per la gestione dei 
servizi sociali per l’attuazione del Piano di Zona 2018 – 2020, ai sensi della L. n. 328/2000; 
RICHIAMATO l’Accordo di partenariato per la gestione di interventi atti a promuovere 
l’integrazione e cittadinanza attiva nell’area dell’immigrazione  - servizi di facilitazione e 
consulenza linguistica l2 e mediazione culturale – Piano di Zona 2018 – 2020, sottoscritto tra la 
Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi e gli Istituti Comprensivi di Costa Volpino, di Lovere, 
di Tavernola Bergamasca e “Daniele Spada” di Sovere, nonché dagli Istituti Superiori “Ivan 
Piana”, “Decio Celeri” di Lovere e dal Convitto Nazionale “Cesare Battisti” di Lovere;  
EVIDENZIATO che, nel citato Accordo è previsto:  
a) all’art. 1 la realizzazione di interventi per l’acquisizione della lingua italiana, per la 
comunicazione e lo studio, destinati ad alunni di origine straniera, nuovi arrivati o nati e 
scolarizzati in Italia, ma con una fragilità in alcune aree linguistiche, attraverso la facilitazione 
linguistica, nonché interventi di mediazione culturale volti a favorire relazioni tra le famiglie degli 
alunni stranieri, la scuola ed altre componenti sociali;  
b) all’art. 2, che la Comunità Montana si impegni ad acquisire dalle scuole del territorio aderenti 
le risorse finanziarie assegnate per gli interventi di cui, integrandole con le risorse 
espressamente previste, riconoscendo tali importi all’Istituto Comprensivo di Sovere in qualità di 
Ente Capofila per la realizzazione dell’Accordo; 
OSSERVATO che, in attuazione dell’art. 2 menzionato, così come successivamente integrato: 
a) le Scuole aderenti si sono impegnate a corrispondere alla Comunità Montana dei Laghi 
Bergamaschi gli importi come di seguito indicati 

 

 

COMUNITA' MONTANA DEI LAGHI BERGAMASCHI 



n. 1 3 / A S 2  del 1 5 -0 1 -2 0 2 0  2  

Scuola Importo 

Istituto Comprensivo di Costa Volpino € 1.700,00 

Istituto Comprensivo di Sovere € 1.700,00 

Istituto Comprensivo di Lovere € 1.700,00 

Istituto Comprensivo di Tavernola € 450,00 

Istituto Superiore “Ivan Piana” di Lovere € 700,00 

Istituto Superiore “Decio Celeri” di Lovere € 700,00 

Convitto Nazionale “Cesare Battisti” di 
Lovere 

€ 500,00 

Totale € 7.450,00 

 

b) la Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi si è impegnata a riconoscere all’Istituto 
Comprensivo “Daniele Spada” di Sovere, l’importo annuo di € 12.500,00, costituito da risorse di 
Ambito e dalla compartecipazione degli Istituti scolastici aderenti, da erogarsi in due soluzioni, 
una a giugno, pari a € 8.500,00 ed una a dicembre, pari a € 4.500,00 a seguito di 
presentazione della documentazione amministrativa da parte dell’Istituto capofila, nonché la 
somma di euro 3.000,00 annua per la realizzazione di interventi di mediazione culturale nelle 
scuole, anch’essa da liquidarsi a fronte delle rendicontazioni fornite e rispetto ai costi realmente 
sostenuti; 
RITENUTO pertanto necessario accertare in entrata l’importo di € 7.450,00 da parte delle 
Scuole di cui alla tabella che precede e contestualmente impegnare una spesa complessiva 
pari ad € 12.500,00 per l’attività di facilitazione linguistica e ad € 2.000,00 per l’attività di 
mediazione (alla luce dello storico degli anni pregressi), imputando gli importi al bilancio di 
previsione 2020, secondo il principio della competenza finanziaria potenziata di cui al D. Lgs n. 
118/2011; 
VERIFICATO che la presente determinazione non è soggetta agli obblighi in materia di 
tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della L. n. 130/2010, in quanto non si è in presenza dei 
requisiti oggettivi e soggettivi richiesti;  
DATO ATTO che:  
a) il presente provvedimento non contempla la sussistenza, diretta od indiretta, di interessi 
propri del responsabile o dei suoi parenti, idonei a determinare situazioni di conflitto anche 
potenziale, ai sensi dell'art. 6-bis della L. n. 241/1990 e dell'art. 7, del DPR n. 62/2013; 
b) che sono stati effettuati i necessari controlli di regolarità amministrativa e che sussistono i 
presupposti di regolarità tecnica e di correttezza dell’azione amministrativa per l’adozione del 
presente provvedimento ai sensi dell’art.147 bis del D. Lgs. n. 267/2000 
 

DETERMINA 

 

1. LE PREMESSE sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. DI ACCERTARE la somma complessiva di euro 7.450,00 a titolo di quota dovuta dagli 
Istituti Comprensivi e Superiori aderenti all’Accordo di partenariato per la gestione di 
interventi atti a promuovere l’integrazione e cittadinanza attiva nell’area dell’immigrazione 
come di seguito riportato: 

 

Scuola Importo dovuto 

Istituto Comprensivo di Costa Volpino € 1.700,00 

Istituto Comprensivo di Sovere € 1.700,00 

Istituto Comprensivo di Lovere € 1.700,00 

Istituto Comprensivo di Tavernola € 450,00 

Istituto Superiore “Ivan Piana” di Lovere € 700,00 

Istituto Superiore “Decio Celeri” di Lovere € 700,00 

Convitto Nazionale “Cesare Battisti” di € 500,00 



n. 1 3 / A S 2  del 1 5 -0 1 -2 0 2 0  3  

Lovere 

Totale € 7.450,00 

  

3. DI IMPUTARE la predetta somma, secondo il principio della competenza potenziata di cui 
al D. Lgs. n. 118/2011, al bilancio di previsione 2020, esecutivo ai sensi di legge, come di 
seguito indicato: 

 

Titolo Tipologia Categoria Capitolo Piano dei conti 

D.lgs 118/2011 

Anno Importo 

2 1.1 1 200600 E.2.01.01.02.002 2020 € 7.450,00 

 
4. DI PRECISARE a norma dell’art. 179, comma 2 del vigente TUEL, che trattasi di entrata 

ricorrente; 

5. DI IMPEGNARE per le motivazioni di cui in narrativa, la spesa complessiva pari ad euro 
12.500,00 per l’attività di facilitazione linguistica e di euro 2.000,00 per l’attività di 
mediazione, imputando l'importo al bilancio di previsione 2020, secondo il principio della 
competenza finanziaria potenziata di cui al D. Lgs n.118/2011come segue: 

 

Missione/ 
Programma 

Titolo Macro 
aggregato 

Capitolo Piano dei conti 

D.lgs 118/2011 

Anno Importo  

12.01 1 4 116800 U.1.04.01.01.002 2020 € 
12.500,00 

Quota 
facilitazione 

12.01 1 4 116800 U.1.04.01.01.002 2020 € 2.000,00 Quota 
mediazione 

 

6. DI INDIVIDUARE l’Istituto Comprensivo “Daniele Spada” di Sovere (C.F. 960056401629), 
con sede a Sovere (BG), in Via Silvestri, n. 1, quale beneficiario dell’impegno di spesa di 
cui al punto che precede; 

7. DI DICHIARARE che la presente determinazione non è soggetta agli obblighi in materia di 
tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della L. n. 136/2010; 

8. DI DARE ATTO che sono stati effettuati i necessari controlli di regolarità amministrativa e 
che sussistono i presupposti di regolarità tecnica e di correttezza dell’azione amministrativa 
per l’adozione del presente provvedimento ai sensi dell’art.147 bis del D. Lgs. n. 267/2000; 

9. DI TRASMETTERE la presente determinazione al Responsabile dell’Area Finanziaria per il 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi e per gli effetti degli 
artt. 147 bis, c. 1, e 153, c. 5, del D.lgs. n. 267/2000, nonché per ogni altra registrazione 
contabile e autorizzazione necessaria, subordinandone l’efficacia alla loro apposizione. 

 IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 f.to Avv. Mattia Signorelli 

 

*********************************************************************** 

VISTO FAVOREVOLE DI REGOLARITÀ' CONTABILE 
 
Vista la determinazione, si accerta la regolarità contabile attestando la copertura finanziaria, ai 
sensi dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.. 

 
Lovere lì, 15-01-2020 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 
 f.to dott.ssa Elisabetta Elide Zenti 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 



n. 1 3 / A S 2  del 1 5 -0 1 -2 0 2 0  4  

 
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 
giorni consecutivi dal                12-02-2020 al 27-02-2020 
 
Lì 12-02-2020 
 IL DIRETTORE GENERALE 
 f.to dott. Silvano Fusari 

 
 


